Протокол

проведения публичных слушаний

12.05.2022                                                                               № 2

                                                                                   п. Красноармейский
Присутствовали: члены уполномоченного органа по подготовке и прове-

дению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Красно-
армейского сельского поселения "Об отчете об исполнении бюджета Красно-
армейского сельского поселения Орловского района за 2021 год".

Председательствующий: Маяк Юрий Александрович - Председатель Со-

брания депутатов - глава Красноармейского сельского поселения.

Секретарь: Криворотова Наталья Николаевна - главный бухгалтер.

Эксперт: Крахмалец Антонина Ивановна - директор МКУК КСПОР

"Красноармейский СДК"

Участники: на публичных слушаниях присутствовало 27 человек.

Участники, имеющие право на выступление:
Криворотова Наталья Николаевна - главный бухгалтер;
Крахмалец Антонина Ивановна - директор МКУК КСПОР "Красноармей-

ский СДК"

Слушали: о проекте "Об отчете об исполнении бюджета Красноармейско-

го сельского поселения Орловского района за 2021 год"

Выступили участники публичных слушаний,
имеющие право на выступление:

1. Криворотова Наталья Николаевна - главный бухгалтер;

Уважаемые участники публичных слушаний!

Слайд № 1

Сегодня Администрация Красноармейского сельского поселения публич-

но представляет отчет об исполнении бюджета Красноармейского сельского

поселения Орловского района за 2021 год.

Публичная отчетность и открытость сведений по исполнению бюджета

Красноармейского сельского поселения Орловского района – это традиционное

мероприятие для информирования общественности о доходах, расходах бюд-

жета и результатах использования средств по ключевым отраслям бюджетной

сферы.

Слайд № 2

Итоги 2021 года уже давно подведены, а именно:

 в установленном порядке подготовлена бюджетная отчетность и принята

финансовым отделом Орловского района;

2

 отчет за 2021 год проверен Контрольно-счетным органом Орловского

района и представлен в Собрание депутатов в сроки, предусмотренные

бюджетным законодательством;

 проект отчета опубликован на официальном сайте Администрации

Красноармейского сельского поселения и в "Информационном

бюллетени" для общественного обсуждения.

В основе исполнения бюджета – основные цели, определенные посланием

и указами Президента Российской Федерации, поручениями и задачами Губер-

натора Ростовской области, Главы Администрации Орловского района и Главы

Администрации Красноармейского сельского поселения.

Реализованы основные направления бюджетной и налоговой политики

Красноармейского сельского поселения Орловского района.

Наиболее пристальное внимание было уделено укреплению налогового

потенциала, собираемости налогов.

За 2021 год подготовлены 7 изменений в решение о бюджете в целях

наиболее эффективного расходования средств, исходя из приоритетности рас-

ходов.

Выполнены социально-значимые обязательства перед гражданами.

В современных условиях развития Российской экономики приобрели

особую значимость вопросы управления доходами и мобилизации поступлений

в бюджет.

Слайд № 3

Основные характеристики бюджета Красноармейского сельского поселе-

ния Орловского района исполнены следующим образом.

План по доходам бюджета Красноармейского сельского поселения Ор-

ловского района исполнен на 113,7% (план 28694,6 тыс. рублей, фактически

поступило 32637,2 тыс. рублей).

Расходы исполнены  в сумме 30323,0 тыс. рублей или на 97,1 % к уточ-

ненному плану 31229,0 тыс. рублей.

Профицит составил 2314,2 тыс. рублей.

Слайд № 4

Налоговые и неналоговые доходы – основной источник ресурсов

бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района,

продолжают расти.

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета состави-

ли – 32637,2 тыс. рублей, с приростом к 2020 году на 12402,6 тыс. рублей или

на 61,3 %.

Слайд № 5

Основные бюджетообразующие налоговые источники:

 единый сельскохозяйственный налог - 6144,8 тыс. рублей, про-

цент исполнения 192,0.

 земельный налог - 3054,3 тыс. рублей, процент исполнения 121,6.

 налог на доходы физических лиц – 1652,1 тыс. рублей, процент

исполнения 105,9.

Положительной динамике поступления доходов способствовали рост

экономических показателей деятельности организаций Красноармейского

3

сельского поселения, расширение налогооблагаемой базы, совершенствование

налогового законодательства и сокращение задолженности в бюджет.

Безвозмездные поступления в бюджет Красноармейского сельского по-

селения поступили в сумме 20917,8 тыс. рублей, в том числе: Дотация на вы-

равнивание бюджетной обеспеченности - 7658,1 тыс. рублей; Субвенции на

выполнение полномочий - 240,4 тыс. рублей; иные межбюджетные трансферты

- 13019,3 тыс. рублей.

Слайд № 6

Структура расходов бюджета Красноармейского сельского поселения

представлена с ежегодным ростом по разделам.

Основная доля расходов это – расходы на жилищно-коммунальное хозяй-

ство, общегосударственные вопросы, культуру.

Слайд № 7

Расходы бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского

района исполнены в объёме 30323,0 тыс. рублей, или на 97,1 % к плану.

Слайд № 8

Бюджет Красноармейского сельского поселения Орловского района  2021

года сформирован и исполнен в программной структуре на основе утвержден-

ных Администрацией Красноармейского сельского поселения 13 муниципаль-

ных программ.

Исполнение мероприятий в рамках 11 программ выполнено на 97,3 про-

цента, при плане 30238,1 тыс. рублей фактически освоено 29408,9 тыс. рублей.

Мероприятия профинансированы в пределах фактической потребности. Также

в рамках внепрограммного направления деятельности осуществлены расходы

на реализацию иных функций муниципальных органов в сумме 914,1 тыс. руб-

лей при плане 990,9 тыс. рублей.

Слайд № 9

Расходы бюджета по разделам и подразделам.

По подразделу «Функционирование Правительства Российской Феде-

рации, высших исполнительных органов государственной власти субъек-

тов Российской Федерации, местных администраций» расходы исполнены в

сумме 6081,0 тыс. рублей, что составляет 99,0 процентов к плану.

Расходы по данному подразделу распределены по направлениям:

1. оплату труда и прочие выплаты работникам органа местного само-

управления – 4761,4 тыс. рублей;

2. коммунальные услуги – 277,5 тыс. рублей;

3. оплату услуг связи – 91,3тыс. рублей;

4. работы, услуги по содержанию имущества – 503,7 тыс. рублей;

5. прочие работы, услуги – 125,4  тыс. рублей;

6. приобретение основных средств – 28,8 тыс. рублей;

7. страхование гражданской ответственности владельцев транспортных

средств – 3,7 тыс. рублей;

8. приобретение материальных ценностей – 280,3 тыс. рублей, в том числе

за счет средств областного бюджета – 0,2 тыс. рублей;

9. уплату налогов и иных обязательных платежей – 8,7 тыс. рублей.

По подразделу «Обеспечение проведения выборов и референдумов»

расходы исполнены в сумме 444,8 тыс. рублей, что составляет 100,0 процентов

4

и направлены на подготовку и проведение выборов депутатов Собрания депута-

тов Красноармейского сельского поселения пятого созыва.

По подразделу «Резервные фонды» плановые назначения составили 5,0

тыс. рублей. Расходование зарезервированных средств не осуществлялось.

По подразделу «Другие общегосударственные вопросы» расходы ис-

полнены в сумме 178,4 тыс. рублей при плане  203,7 тыс. рублей, или 77,3 про-

цента.

По данному подразделу расходы распределены следующим образом:

уплата членского взноса в Ассоциацию СМО – 40,0 тыс. рублей;

услуги информационного характера – 47,1 тыс. рублей;

расходы на изготовление технической документации и постановку на ка-

дастровый учет объектов – 10,0 тыс. рублей;

услуги по уточнению книг похозяйственного учета – 52,1 тыс. рублей;

расходы на приобретение книг похозяйственного учета – 23,2 тыс. руб-

лей;

расходы на приобретение плакатов на тему: противодействие коррупции,

профилактика экстремизма и терроризма в Красноармейском сельском поселе-

нии 6,0 тыс. рублей;

По разделу «Национальная оборона» расходы бюджета поселения на

содержание 1 штатной единицы, осуществляющей государственные полномо-

чия по первичному воинскому учету, исполнены в сумме 240,2 тыс. рублей, что

составляет 100,0 процентов от плана. Указанные выше расходы осуществля-

лись за счет средств субвенций.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная дея-

тельность» расходы в отчетном году исполнены в объеме 10,2 тыс. рублей

(при плане 20 тыс. рублей) или 51,0 %.

Бюджетные ассигнования по данному разделу распределены следующим

образом:

- на мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность – 10,2

тыс. рублей, из них: мероприятия по обеспечению безопасности на водных объ-

ектах – 4,5 тыс. рублей; мероприятия по обеспечению пожарной безопасности –

5,7 тыс. рублей.

По разделу «Национальная экономика» расходы исполнены в сумме

543,5 тыс. рублей при плане 546,0 тыс. рублей, или 99,5 процентов.

Расходы распределены по подразделам:

- «Дорожное хозяйство» - 500,0 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования

направлены на реализацию муниципальной программы Красноармейского

сельского поселения «Развитие транспортной системы» в рамках переданных

полномочий на ямочный ремонт автомобильных дорог. Расходы осуществля-

лись за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального

района на осуществление переданных полномочий в области дорожной дея-

тельности.

-  «Другие вопросы в области национальной экономики» - 43,5 тыс. руб-

лей. Средства направлены на проведение кадастровых работ.

Слайд № 10

5

Бюджетные ассигнования по подразделу «Жилищное хозяйство»

направлены на финансовое обеспечение следующих направлений расходов:

- продление срока лицензии на право доступа к порталу «Информацион-

ная база ЖКХ» - 16,6 тыс. рублей;

Бюджетные ассигнования по подразделу «Коммунальное хозяйство»

распределены по направлениям:

-выполнение расчетной схемы газоснабжения по хуторам Ленинский, Раз-

дорский, Токмацкий - 628,8 тыс. рублей;

Слайд № 11

Расходы в сумме 16206,9 тыс. рублей по подразделу «Благоустройство»

распределены на следующие статьи расходов:

1.Расходы по организации уличного освещения, содержание и ремонт

объектов уличного освещения - 1394,8 тыс. рублей;

2.Мероприятия по уборке мусора и несанкционированных свалочных

очагов, противоклещевые мероприятия, сбор  и вывоз отработанных люминес-

центных ламп и ртутных термометров - 519,2 тыс. руб.

3. Расходы по содержанию и ремонту объектов благоустройства и мест

общего пользования - 1608,7 тыс. рублей.

 По данному мероприятию были выполнены следующие работы:

- покос сорной растительности и уборка территории сельского поселения;

- организация общественных работ и временное трудоустройство несо-

вершеннолетних граждан;

- приобретение материальных ценностей (бензин на травокосилки, хозяй-

ственные товары для обеспечения работ по благоустройству территории);

4. Выполнены работы по ремонту ограждения кладбища в х. Раздорский

на сумму -127,5 тыс. руб.

Слайд № 12

5. На благоустройство общественной территории в парке по ул. Кирова

израсходовано 12086,2 тыс. рублей, из них местный бюджет 11,6 тыс. рублей,

остальные за счет федеральных и областных средств.

Работы по парку: установлена инсталляция «Лебеди», произведена укладка

плитки по периметру парка, установлено освещение и видеонаблюдение, уста-

новлен веревочный парк.

6. За работами в парке осуществлялся авторский и строительный кон-

троль на общую сумму 470,4 тыс. рублей.

 По разделу «Образование» расходы исполнены в сумме 13,0 тыс. руб-

лей, или 43,3%. По данному разделу бюджетные ассигнования направлены на

повышение квалификации муниципальных служащих.

Слайд № 13

По подразделу «Культура» исполнение составило – 5791,9  тыс. рублей

при плане 5911,7  тыс. рублей, или 97,9 процентов. По данному подразделу

средства направлены на:

- расходы на выплаты персоналу - 2920,5 тыс. рублей;

- расходы на коммунальные услуги - 657,7 тыс. рублей;

- услуги связи - 40,3 тыс. рублей;

- транспортные услуги - 14,9 тыс. рублей;

6

- работы, услуги по содержанию имущества -1649,2 тыс. рублей, в том

числе стоимость строительных материалов 347,4 тыс. рублей;

- закупку основных средств 47,1 тыс. рублей (приобретены костюмы

«Солдат» и «Солдатка» в количестве 10 шт. на сумму 22,0 тыс. руб, жалюзи в

количестве 4шт. на сумму 25,1 тыс. руб);

- приобретение угля, канцелярских товаров - 185,3 тыс. рублей;

- проведение культурно-массовых мероприятий–18,8 тыс. рублей.

- на уплату налогов, пошлин и сборов - 71,0 тыс. рублей;

-на прочие работы, услуги  - 187,1 тыс. рублей

По подразделу «Пенсионное обеспечение» расходы исполнены в сумме

164,2 тыс. рублей при плане 164,2 тыс. рублей, или  100 процентов. По данному

подразделу осуществлялась выплата доплат к пенсиям за выслугу лет муници-

пальным служащим, а также лицам, замещавшим муниципальные должности в

Администрации Красноармейского сельского поселения.

По подразделу  «Физическая культура и спорт»  расходы исполнены в

сумме 3,5 тыс. рублей, или 70,0 процентов к плану.

Бюджетные ассигнования направлены на транспортные расходы с целью

посещения спортивных мероприятий.

Уважаемые участники публичных слушаний!

По итогам 2021 года достигнуты значительные результаты по основным

бюджетным характеристикам, соблюдены все установленные нормы бюджет-

ного законодательства.

Достигнутые результаты и успехи – это результат общей работы  сель-

ского поселения и муниципальных учреждений.

Несмотря на сложности текущего периода, мы будем придерживаться

выбранной бюджетной политики, где главными направлениями является обес-

печение сбалансированности ресурсов, безусловное выполнение принятых обя-

зательств перед гражданами, наращивание собственного доходного потенциала

в целях дальнейшего развития Красноармейского сельского поселения Орлов-

ского района.

Слайд № 14

Доклад окончен! Благодарю за внимание!

2. Крахмалец Антонина Ивановна, директор МКУК КСПОР "Крас-

ноармейский СДК" определенный Организационным комитетом, статусом

эксперта публичных слушаний.
Уважаемые участники публичных слушаний!

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах
организации органов местного самоуправления Российской Федерации", Устава
муниципального образования "Красноармейское сельское поселение" и реше-
ний Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения "О бюджет-
ном процессе в Красноармейском сельском поселении" и "Об утверждении По-
ложения о порядке организации и проведения публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений в муниципальном образовании "Красноармейское сель-
ское поселение",  до утверждения Собранием депутатов Красноармейского
сельского поселения отчета об исполнении бюджета, Администрацией Красно-
армейского сельского поселения проведены публичные слушания по проекту

7

отчета об исполнении бюджета, с целью обеспечения участия граждан, прожи-
вающих на территории Красноармейского сельского поселения, в обсуждении
проекта отчета.

Вынесенный на обсуждение проект отчета об исполнении бюджета Крас-
ноармейского сельского поселения Орловского района за 2021 год полностью
соответствует нормам действующего федерального, областного законодатель-
ства и муниципальных правовых актов Красноармейского сельского поселения
Орловского района, и я как эксперт настоящих слушаний делаю заключение,
что проект отчета об исполнении бюджета может быть одобрен и представлен
на рассмотрение в Собрание депутатов Красноармейского сельского поселения
пятого созыва.

3. Заключительное слово Маяк Юрия Александровича:
Организационный комитет по подготовке и проведению публичных слу-

шаний обеспечит опубликование (обнародование) заключения о результатах
публичных слушаний.

Протокол и заключение о результатах публичных слушаний оргкомитет
направит в Собрание депутатов Красноармейского сельского поселения для
рассмотрения и принятия решения по существу.

Довожу до вашего сведения, что заключение о результатах публичных
слушаний носит рекомендательный характер. Эксперты и участники публич-
ных слушаний не выносят каких-либо решений по существу обсуждаемого во-
проса и не проводят каких-либо голосований.

Вопрос, вынесенный на публичные слушания, рассмотрен.

Председатель уполномоченного

органа                                                                                                  Ю.А. Маяк

Секретарь                                                                                      Н.Н. Криворотова